

# 産業活性化グループ

## 1 セタまつり

(1) 名 称 第64回福生セタまつり

(2) 開催期間 平成26年8月7日(木)から8月10日(日)までの4日間  
(10日(日)は荒天のため中止)

(3) 人 出 3日間延べ242,000人

(4) 飾り付け及び飾り付けコンクール

ア 飾り付け箇所数 143箇所

イ 飾り付けコンクール参加店舗数 52店

	第1地区 (商協)	第2地区 (銀座商栄会)	第3地区 (その他の商栄会)	合 計
竹飾り	12	15	12	39
壁面飾り	9	1	3	13

(5) アトラクション

月 日	催 物
8月7日(木)	オープニングセレモニー、第12回セタ織姫コンテスト、米空軍太平洋音楽隊パシフィック・クラーベライブ、SiAM&POPTUNEライブ、星のパレード、タヒチアンダンス
8月8日(金)	みこし・山車パレード、民踊パレード
8月9日(土)	OverTheDogsライブ、航空自衛隊航空中央音楽隊パレード、ハイブリッドジャズライブ、オープンステージ、坂東武人武蔵&たっけー☆☆コラボショー、Ring Tripライブ、お囃子、米空軍太平洋音楽隊パシフィック・トレンズライブ
8月10日(日)	(荒天のため中止)
土日共通 (10日は中止)	前年度セタまつり写真コンクール入賞作品展、消防ふれあい広場、手相占い、お囃子、福生地酒まつり(8日(金)も開催)
全日 (10日は中止)	たなばタワー(無料休憩所)

(6) 市民模擬店

8月9日(土)午後2時から午後8時50分まで(10日(日)は荒天のため中止)  
栄通り片側(市役所側) 出店数 96店

(7) セタまつり事業費総額 33,331,916円 (うち市委託料 28,000,000円)

## 2 商工業振興

### (1) 中小企業振興資金

#### ア 申込み及び決定状況

種別	区分	申込み		融資決定	
		件数 (件)	金額 (千円)	件数 (件)	金額 (千円)
運転資金		79	374,900	74	322,100
設備資金		29	104,290	27	87,490
開業資金		11	58,300	5	24,500
合計		119	537,490	106	434,090

本人取下げ 4件 19,800千円 (運転2件 11,000千円、設備1件 5,800千円、  
開業1件 3,000千円)

却下 9件 52,300千円 (運転3件 13,500千円、設備1件 11,000千円、  
開業5件 27,800千円)

保証協会により融資額減額 10件 31,300千円 (運転9件 28,300千円、開業1件 3,000千円)

#### イ 融資及び返済状況

資金別	平成 25 年度末		平成 26 年度		平成 26 年度		平成 26 年度末	
	件数 (件)	運用残高 (千円)	件数 (件)	融資額 (千円)	件数 (件)	返済額 (千円)	件数 (件)	運用残高 (千円)
運転	377	976,082	74	322,100	80	389,626	371	908,556
設備	105	264,203	27	87,490	21	82,812	111	268,881
開業	34	81,181	5	24,500	6	20,882	33	84,799
合計	516	1,321,466	106	434,090	107	493,320	515	1,262,236

※返済額件数は平成 26 年度中に返済完了した件数

### (2) セーフティネット保証制度

#### 認定状況

認定対象	認定件数
中小企業信用保険法第2条第5項第5号	5件

### (3) 東日本大震災復興緊急保証制度

#### 認定状況

認定対象	認定件数
東日本大震災に対処するための特別の財政援助及び助成に関する法律第128条第1項第1号	0件

### (4) 商工団体の育成及び実施状況

#### ア 商工会補助金

・人件費 (商工会に対する補助金算定基準に基づく。)	8,420,000 円
・事業費	9,712,031 円
合計	18,132,031 円

#### イ 商工会事業実績

・経営指導員による巡回及び窓口・創業指導	797 回
・講習会の開催により行った集団及び個別指導	42 回 228 人
・融資のあっせん	114 件 511,090 千円

内訳	融資制度	件数 (件)	金額 (千円)
	日本政策金融公庫	8	77,000
	東京都	0	0
	貯蓄共済	0	0
	福生市	106	434,090
	その他の金融機関	0	0

・その他

東京都の重点事業

「新経営力向上 TOKYO プロジェクト」、「経営変革アシストプログラム事業」、「エキスパートバンク事業」等の東京都の重点事業に積極的に取り組み実績を上げた。

地域振興事業

- ①第 64 回福生七夕まつりを関係団体と連携して実施した。
- ②第 26 回インターナショナルフェアを関係団体と連携して実施した。
- ③第 24 回産業祭を関係団体と連携して実施した。

F の店推進事業

- ①“わくわく福生”を応援する街おこしまガジン「FUSSA PAPER Vol. 11」を発行した。
- ②メールマガジン「F の店便り」の定期的な発信により、「F の店」加盟店の情報を市内外へ紹介した。
- ③福生七夕まつりにおいて、J R 福生駅のペDESTリアンデッキに横断幕を掲げ、P R に努めた。

福生市受託事業

- ①ロケ支援事業では、「福生ロケーションサービス」の運営を行い「福生市」を P R した。
- ②福生ドッグブランド構築事業では、「多摩げた食の祭典 大多摩 B 級グルメ」等の市内外のイベントに積極的に参加し「福生ドッグ」の販路開拓支援を行い、福生市の商工業活性化に努めた。

小規模事業者経営改善資金利子補給交付事業（平成 26 年度新規事業）

商工会の推薦により日本政策金融公庫から小規模事業者経営改善資金貸付（マル経融資）を受けている、一定条件を満たす市内小規模事業者に対し、利子補給として補助金を交付する事業を実施した。

利子補給率 50%  
 交付期間 金融公庫の融資実行後、当初 3 年間  
 利子補給対象 1 件（ただし、補給時期は 27 年度）

住まいの省エネ・バリアフリー住宅改修等工事費助成事業（平成 26 年度新規事業）

省エネ・バリアフリー住宅改修に係る工事支払額の 10%（限度額 10 万円分）を助成した。

助成実績 8 件

業種別振興事業

商業部会、工業部会、建設部会、青年部、女性部の各部会等で幅広い事業を行った。

### 第26回インターナショナルフェア

開催日 平成26年9月28日(日)  
人出 13,000人  
場所 横田基地前商店街周辺  
催物 フラダンス・バンド演奏等、マーチングパレード(マーチングバンド4団体《武蔵野中学高等学校・専修大学・GENESIS・國學院大學》、横田基地儀仗隊、YOKOTAチアリーダーディング、横田基地特殊車両10台)、ハーレーダビッドソンパレード、クラシックカーパレード、パフォーマンスカーパレード

### 第24回産業祭

開催日 平成26年11月2日(日)  
人出 9,500人  
場所 市営福生野球場  
出店者数 34事業所等

#### (5) 講演会

日時 平成26年11月17日(月)午後2時から午後4時まで  
場所 商工会館2階 201会議室  
対象 小規模事業者等  
講師 石川酒造株式会社 代表取締役社長 石川彌八郎氏  
参加者 17人  
内容 経営セミナー  
テーマ 「日記からひも解く石川酒造の経営とは」

### 3 青梅線沿線地域産業クラスター協議会

青梅線沿線地域産業クラスター協議会とは、JR青梅線・五日市線・八高線を沿線とする西多摩地域の各自治体、商工会議所・商工会及び一般社団法人首都圏産業活性化協会(TAMA協会)による産業支援のためのネットワーク組織

技術・製造会社の社員を対象とした「新入社員・若手社員研修」「中堅社員研修」「地学地就合同企業説明会事業」「ポータルサイト運営事業」等を実施した。また、ワーキンググループでは、情報収集・情報交換を行った。

### 4 コミュニティビジネス支援事業

商店街振興策として、開業セミナーを開催し、市内商店街への創業を促進するとともに、開業セミナー参加者の中で、新たにコミュニティビジネス事業を創業しようとする者に対し、出店に係る経費の一部を補助することにより、活力ある商店街づくりの推進を図った。

#### (1) 開業セミナー

日程	内容	参加人数
11月12日(水)	オリエンテーション	11人
11月19日(水)	マーケティングについて	10人
11月22日(土)	フィールドワーク「空き店舗巡りツアー」	8人
11月26日(水)	開業に関わるお金の話	7人
12月3日(水)	ビジネスプランについて	5人
12月10日(水)	ビジネスプラン発表会	10人

## (2) 福生市コミュニティビジネス支援事業補助金

区 分	実 績		
補助件数	2件 (改装費等	1件	家賃 1件)
補 助 額	1,150千円 (改装費等	600千円	家賃 550千円)

## 5 消費生活

## (1) 消費生活相談 毎週月・木曜日実施

年 度	相談件数
平成 26 年度	171 件
平成 25 年度	135 件
平成 24 年度	145 件
平成 23 年度	167 件
平成 22 年度	159 件

年度	相談件数順位		
	1 位	2 位	3 位
平成 26 年度	運輸・通信サービス (34 件)	金融・保険サービス (17 件)	レンタル・リース (11 件)
平成 25 年度	運輸・通信サービス (32 件)	金融・保険サービス (13 件)	レンタル・リース (10 件)
平成 24 年度	金融・保険サービス (23 件)	運輸・通信サービス (21 件)	教養娯楽品 (12 件)
平成 23 年度	金融・保険サービス (31 件)	運輸・通信サービス (31 件)	レンタル・リース (12 件)
平成 22 年度	金融・保険サービス (38 件)	運輸・通信サービス (28 件)	レンタル・リース (18 件)

※相談件数順位は、相談種別が多岐にわたるため件数の多いもの3位までを記載

「運輸・通信サービス」：アダルトサイト、出会い系サイト等の相談

「金融・保険サービス」：カードローンの支払、社債の勧誘等の相談

「レンタル・リース」：賃貸アパートの相談

「教養娯楽品」：パソコンの故障・修理、新聞の契約等の相談

## (2) 消費生活啓発事業

月 日	実 施 内 容
11月2日 (日)	私たちの消費者展 場所 福生野球場 参加者 156 人
12月17日 (水)	消費者セミナー「ふっさ出前寄席」(社会福祉協議会共催) 講師 桂 竹のこ氏 (落語家) 場所 熊牛会館 参加者 20 人
平成27年 2月2日 (月)	消費者セミナー「ふっさ出前寄席」(社会福祉協議会共催) 講師 桂 竹のこ氏 (落語家) 場所 福生団地集会所 参加者 22 人
2月6日 (金)	消費者セミナー「ふっさ出前寄席」(介護福祉課共催) 講師 桂 竹のこ氏 (落語家)、池田 和子氏 (消費生活相談員) 場所 福祉センター 参加者 42 人
2月10日 (火)	消費者セミナー「ふっさ出前寄席」(社会福祉協議会共催) 講師 桂 竹のこ氏 (落語家) 場所 福東会館 参加者 31 人
3月1日 (日)	消費者セミナー「ふっさ出前寄席」(社会福祉協議会共催) 講師 立川 ひらりん氏 (落語家) 場所 熊川住宅集会場 参加者 38 人
3月12日 (木)	消費者見学会「食の安全×地産地消まるわかり！バスツアー」

	場所 青梅畜産センター、大多摩ハム	参加者 18人
3月16日(月)	消費者セミナー「ふっさ出前寄席」(社会福祉協議会共催) 講師 立川 ひらりん氏(落語家) 場所 本八会館	参加者 30人
3月19日(木)	消費者セミナー「子どもの生きる力を育てる「お金」とのつきあい方(第1回)」(公民館共催) 講師 あんびる えつこ氏(子供のお金教育を考える会 代表) 場所 福生市民会館	参加者 10人
3月26日(木)	消費者セミナー「子どもの生きる力を育てる「お金」とのつきあい方(第2回)」(公民館共催) 講師 あんびる えつこ氏(子供のお金教育を考える会 代表) 場所 福生市民会館	参加者 20人
3月27日(金)	消費者セミナー「子どもの生きる力を育てる「お金」とのつきあい方(第3回)」(公民館共催) 講師 あんびる えつこ氏(子供のお金教育を考える会 代表) 場所 さくら会館	参加者 26人

## 6 就業支援

ハローワーク青梅及び東京しごとセンター多摩と共催で実施した。

就職面接会

日 時	場 所	対 象	参加企業数	面接人数
6月19日(木) 午後1時30分から4時30分まで しごとセンター多摩共催	福生市民会館	全 般	10社	66人
9月19日(金) 午後1時20分から4時まで ハローワーク青梅共催	福生市民会館	若 年	10社	90人

年度	区分	参加企業数	面接人数
平成26年度		20社	156人
平成25年度		20社	112人
平成24年度		20社	134人
平成23年度		19社	178人
平成22年度		19社	146人

## 7 農耕地・農家戸数

(単位：a)

農 耕 地 面 積								
年度	区分	水田	普通畑	果樹園	桑園	茶園	その他	合計
平成26年度		10	1,221	125	2	40	41	1,439
平成25年度		10	1,157	125	2	36	42	1,372
平成24年度		10	1,234	121	2	58	37	1,462
平成23年度		16	1,230	124	3	60	40	1,473
平成22年度		16	1,260	127	3	63	42	1,511

※市外農耕地を含む。

農 家 戸 数								
年度	区分	5～10 a未滿	10～20 a未滿	20～30 a未滿	30～40 a未滿	40～50 a未滿	50a 以上	合計
平成26年度		17	13	15	5	7	4	61
平成25年度		17	15	14	4	6	4	60
平成24年度		18	15	15	5	6	4	63

平成 23 年度	16	17	15	5	6	4	63
平成 22 年度	15	18	14	4	8	4	63

## 8 経営戸数

区分 年度	そ菜経営戸数	植木生産経営戸数	花き生産経営戸数	合計
平成 26 年度	61	33	12	106
平成 25 年度	60	35	12	107
平成 24 年度	63	27	12	102
平成 23 年度	63	27	12	102
平成 22 年度	63	27	12	102

※「植木生産経営戸数」とは、「樹木・果樹生産経営戸数」を指す。

## 9 草花苗生産委託

苗の種類	生産委託株数
サルビア	8,150
ペチュニア	8,150
マリーゴールド	18,700
パンジー	15,150
葉ボタン	7,400
ビオラ	15,150
合計	72,700

## 10 市民農園

農園名	画数(区画)	面積(m <sup>2</sup> )	契約期間
熊川武蔵野第二市民農園	24	420	平成25年4月1日から 平成27年3月31日まで
熊川牛浜市民農園	18	220	〃
熊川北市民農園	17	300	〃
福生武蔵野市民農園	124	2,184	〃
福生奈賀市民農園	82	1,000	〃
熊川東市民農園	186	2,330	平成26年4月1日から 平成28年3月31日まで
南田園第二市民農園	17	248	〃
福生加美市民農園	80	832	〃
合計	548	7,534	—
前年度合計	572	7,803	—

※南田園市民農園は平成 26 年 3 月 31 日をもって閉園

## 11 剪定枝等<sup>せん</sup>破砕機利用件数

市内農業者に貸し出し、円滑な農業活動に役立てた。

利用件数	4 件 (前年度 4 件)
------	---------------